



РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

04 серпня 2026 року м.Дубно

Дубенський міськрайонний суд Рівненської області в складі головуєчого судді Томіліна О.М., розглянувши у м.Дубно в порядку окремого провадження цивільну справу за заявою Паламарчук Ольги Володимирівни, заінтересована особа: Шевченківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України, про встановлення факту народження, -

ВСТАНОВИВ:

Заявник звернулася до суду з заявою про встановлення факту її народження 25.02.1992 у м.Хмельницький.

Свою заяву заявниця мотивує тим, що у березні 2026 року вона звернулася у Шевченківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України щодо видачі свідоцтва про народження. Проте відділ повідомив, що за результатами перевірки даних ДРАЦСГ актового запису про народження заявниці не виявлено. Встановлення вказаного факту необхідне заявниці для отримання свого свідоцтва про народження з подальшим оформленням свідоцтва про народження її дитини.

Ухвалою суду від 06.05.2026 відкрито провадження по справі.

Сторони в судові засідання не з'явилися, від представників надійшли заяви про розгляд справи в їх відсутність.

Фіксування судового процесу за допомогою звукозаписувального технічного засобу вже не здійснювалося у відповідності до ч. 2 ст. 247 ЦПК України.

За змістом ч.ч. 4, 5 ст.268 ЦПК України у разі неявки всіх учасників справи у судові засідання, яким завершується розгляд справи, або у разі розгляду справи без повідомлення (виклику) учасників справи суд підписує рішення (повне або скорочене) без його проголошення. Датою ухвалення рішення є дата його проголошення (незалежно від того, яке рішення проголошено - повне чи скорочене). Датою ухвалення рішення, ухваленого за відсутності учасників справи, є дата складання повного судового рішення.

Відповідно до ч. 6 ст. 259 ЦПК України у виняткових випадках залежно від складності справи складання повного рішення (постанови) суду може бути відкладено на строк не більш як на десять днів, а якщо справа розглянута у порядку спрощеного провадження - не більш як на п'ять днів з дня закінчення розгляду справи.

Датою ухвалення рішення у даній справі є 04.08.2026, тобто дата складання повного тексту рішення.

Дослідивши матеріали справи, повно, обґрунтовано, всебічно та безпосередньо з'ясувавши всі наявні докази у сукупності з нормами чинного законодавства України, суд приходить до висновку, що заявлені вимоги підлягають задоволенню з наступних підстав.

Судом встановлено, що згідно з паспортом НВ 567658, виданим заявниці Паламарчук О.В. Дубенським РВ УДМС України в Рівненській області 12.07.2017, Паламарчук Ольга Володимирівна народилася 25.05.1992 у м.Хмельницький (а.с.12-16).

Шевченківський відділ державної реєстрації актів цивільного стану у місті Києві Київського міжрегіонального управління Міністерства юстиції України листом від 03.04.2026

повідомив, що за результатами перевірки даних ДРАЦСГ актового запису про народження заявниці не виявлено (а.с.6).

Листом від 05.03.2026 КП «Хмельницький перинатальний центр» повідомив, що не має можливості надати копію медичного свідоцтва про народження заявниці (а.с.9).

У відповідності до ч. 1 ст. 293 Цивільного процесуального кодексу України окреме провадження - це вид неперозовного цивільного судочинства, в порядку якого розглядаються цивільні справи про підтвердження наявності або відсутності юридичних фактів, що мають значення для охорони прав, свобод та інтересів особи або створення умов здійснення нею особистих немайнових чи майнових прав або підтвердження наявності чи відсутності неоспорюваних прав. Відповідно до п. 5 ч. 2 вищевказаної норми, суд розглядає в порядку окремого провадження справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення.

Згідно зі ст. ст. 293, 315 ЦПК України суд розглядає справи про встановлення фактів, що мають юридичне значення, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення.

Частиною 2 ст. 315 ЦПК України визначено, що у судовому порядку можуть бути встановлені також інші факти, від яких залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав фізичних осіб, якщо законом не визначено іншого порядку їх встановлення.

Відповідно до Постанови Пленуму Верховного Суду України № 5 від 31.03.1995 року «Про судову практику у справах встановлення фактів, що мають юридичне значення» із змінами та доповненнями від 25.05.1998, в порядку окремого провадження розглядаються справи про встановлення фактів, якщо: згідно з законом такі факти породжують юридичні наслідки, тобто від них залежить виникнення, зміна або припинення особистих чи майнових прав громадян; чинним законодавством не передбачено іншого порядку їх встановлення; заявник не має іншої можливості одержати або відновити загублений чи знищений документ, який посвідчує факт, що має юридичне значення; встановлення факту не пов'язується з наступним вирішенням спору про право. Суди можуть встановлювати факти реєстрації усиновлення (удочеріння), шлюбу, розірвання шлюбу, народження і смерті, якщо в органах реєстрації актів громадянського стану не зберігся відповідний запис чи відмовлено у його відновленні або ж він може бути відновлений лише на підставі рішення суду про встановлення факту реєстрації акту громадянського стану.

Відповідно до абз.5 ч.4 ст. 13 ЗУ "Про державну реєстрацію актів цивільного стану" за відсутності документа закладу охорони здоров'я або медичної консультаційної комісії, що підтверджує факт народження, підставою для проведення державної реєстрації актів цивільного стану є рішення суду про встановлення факту народження.

Відповідно до п.24 гл.1 розділу III ПРАВИЛ державної реєстрації актів цивільного стану в Україні, затверджених Наказом Міністерства юстиції України № 52/5 від 18.10.2000 року, якщо заява про державну реєстрацію народження дитини, яка досягла одного року і більше надійшла після закінчення одного року з дня народження дитини і до досягнення нею 16 років, то державна реєстрація народження проводиться відділом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання дитини на загальних підставах (за заявою будь-кого з осіб, визначених статтею 144 Сімейного кодексу України, але після перевірки наявності державної реєстрації народження за місцем народження дитини, за місцем проживання батьків дитини на момент її народження або за даними Державного реєстру актів цивільного стану громадян). У цих випадках одночасно подаються один із документів, передбачених у пункті 2 цієї глави, медична довідка про перебування дитини під наглядом лікувального закладу, а також довідка з місця проживання дитини. За відсутності такої довідки дані про місце проживання дитини можуть бути підтверджені паспортом або паспортним документом одного з батьків чи законних представників дитини. Водночас подаються документи, що підтверджують походження дитини. Складений актовий запис про народження із зазначенням після порядкового номера: "Державна реєстрація з пропуском строку" включається до книги поновлених актових записів про народження.

У разі досягнення дитиною 16 років державна реєстрація її народження може проводитися за її особистою заявою з пред'явленням паспорта та відповідно до законодавства, яке регулює порядок поновлення актових записів цивільного стану.

Державна реєстрація народження на підставі рішення суду про встановлення факту народження проводиться за правилами поновлення актових записів, якщо з дня народження

дитини, зазначеного у рішенні суду, минуло більше року.

Відповідно до ст. 23 ЗУ "Про державну реєстрацію актів цивільного стану" - заява про поновлення актового запису цивільного стану подається до відповідного органу державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника. У разі якщо витребувати документи про державну реєстрацію актів цивільного стану від компетентних органів іноземної держави неможливо, поновлення актового запису цивільного стану проводиться відповідним органом державної реєстрації актів цивільного стану за місцем проживання заявника. На підставі поновленого актового запису цивільного стану повторно видається свідоцтво про державну реєстрацію акта цивільного стану.

Встановлення факту реєстрації народження заявника необхідне за для можливості поновлення відповідного актового запису та отримання свідоцтва про народження з подальшим оформленням свідоцтва про народження її дитини.

Поновлення актового запису про народження у позасудовому порядку органами ДРАЦС неможливе, оскільки у заявниці відсутні необхідні документи.

Таким чином, зважаючи на вищевикладене, суд приходить до висновку про обґрунтованість заяви.

Керуючись ст.ст. 10, 11, 209, 293, 294, 315, 319 ЦПК України, суд

В И Р І Ш И В :

Заяву Паламарчук Ольги Володимирівни задовольнити.

Встановити факт народження Паламарчук Ольги Володимирівни (РНОКПП 3374818544) 25 травня 1992 року у м.Хмельницький.

Рішення суду може бути оскаржене безпосередньо до Рівненського апеляційного суду або через Дубенський міськрайонний суд Рівненської області протягом тридцяти днів з дня його підписання.

У разі якщо в судовому засіданні було оголошено лише вступну та резолютивну частини судового рішення або у разі розгляду справи (вирішення питання) без повідомлення (виклику) учасників справи, зазначений строк обчислюється з дня складення повного судового рішення. Учасник справи, якому повне рішення суду не було вручено у день його проголошення або складення, має право на поновлення пропущеного строку на апеляційне оскарження, якщо апеляційна скарга подана протягом тридцяти днів з дня вручення йому повного рішення суду.

Рішення суду набирає законної сили після закінчення строку подання апеляційної скарги всіма учасниками справи, якщо апеляційну скаргу не було подано.

Повний текст рішення суду виготовлено 04.08.2026.

Суддя

О.М.Томілін